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Anotace

Bakalářská práce s názvem Zámek Slapy a jeho majitelé v 19. a 20. století se zabývá klasickým

mikrohistorickým tématem, historií jednoho konkrétního místa, jak už z názvu vyplývá, zámkem v

obci Slapy.

V první řadě se zaměřuje především na představení rodin a jejich členů, kteří zámek vlastnili,

zvelebovali, ale také přestavovali od začátku 19. století, až do začátku druhé světové války. Tedy

rody Korbů, Aichelburgů, Westphalenů a Bondyů. Pro celkový historický přehled je před to

předsazena kapitola o ranější historii obce Slapy.

Následným výkladem o vlastnících zámku se dostáváme pouze do poloviny 20. století, a proto

práce představuje i následné, poválečné osudy zámku.

Celá práce je proložena kapitolami popisujícími konkrétní události či příběhy spojené se

zámkem, poskytujícími bližší obrázek o tom, jak to za jednotlivých majitelů na zámku chodilo.

Poslední kapitola je věnována architektonickým proměnám zámku.

Klíčová slova:

mikrohistorie, Slapy, Korb, Westphalen, Bondy, neobaroko, 19. století, 20. století
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Annotation

The bachelor's thesis termed Slapy Chateau and its owners in the 19th and 20th centuries deals with

a classical microhistorical theme, the history of one particular place, and yet, as the name implies, a

chateau in the village of Slapy.

First of all, we focus mainly on the introduction of families and their members, who owned,

improved, but also rebuilt the chateau from the beginning of the 19th century until the beginning of

the Second World War. That is the families of the Korbs, the Aichelburgs, the Wesphalens, and the

Bondys. For an overall historical overview, a chapter on the earlier history of the village of Slapy

constitutes the general beginning of the thesis. However, the subsequent analysis of the lives of the

chateau owners only reaches the middle of the 20th century, and therefore the work represents

another, post-war fate of the chateau.

The whole work is interspersed with a chapter describing specific events or stories associated with

the castle, providing a closer picture of the life in the chateau during the individual owners of the

chateau. The last chapter is devoted to architectural changes to the chateau.

Key words:

microhistory, Slapy, Korb, Aichelburg, Westphalen, Bondy, neo-baroque, 19th century, 20th century
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Úvod

Kromě dějin velkých, tzv. makrodějin, kterými procházejí státy, národy, státníci nebo i jiné

významné osobnosti, prožívá osobní dějiny i každý z nás. A nejen my, jako jednotlivci, ale i my

jako rodiny, obce, regiony nebo i jiné menší společenské jednotky, což zkoumá byť mladá –

rozvíjející se zejména od 70. let minulého století – ale přesto nezpochybnitelná historická disciplína

mikrohistorie.

Předkládaná práce z oboru historie nabízí právě mikrohistorickou sondu do regionální historie

středního Povltaví, konkrétně obce Slapy. Její součástí je od nepaměti panské sídlo, o němž

můžeme v posledních staletích mluvit jako o zámku. Tento zámek častokrát měnil vlastníky, ještě

častěji svoji podobu, a vzhledem k tomu, že tito vlastníci byli často lidé vlivní a významní nejen pro

daný region, zajisté si zaslouží, aby se jim historiografie věnovala. Protože však předmětem a

hlavní osou našeho zkoumání je slapský zámek v 19. a 20. století, budeme o jeho vlastnících

pojednávat právě na pozadí historie tohoto zámku.

Tato práce je rozdělena do několika částí. V první kapitole se zaměřuji na obecné představení

historie Slap do 19. století, včetně místního dvorce. Právě takové obecné představení je zajisté

důležité kvůli celkovému pochopení historie daného místa, což má význam pro rozkličování zájmu

budoucích vlastníků o toto místo. V následující části představuji jednotlivé rody majitelů, kteří

zámek vlastnili od začátku 19. století, tedy Korby von Weidenheim, Aichelburgy a Westphaleny,

stejně jako některé události a děje, které se staly na panství v době, kdy patřilo do jejich majetku.

Právě tyto dějinné sondy nám mohou podat univerzální obrázek toho, jak se na panství žilo, včetně

prostých lidí, což, jak už bylo naznačeno, je koneckonců jedním z hlavních úkolů mikrohistorie.

U těchto rodů je také podán širší dynastický přehled, jsou zde tedy zmíněni i jejich členové, kteří

sice nemají se zámkem ve Slapech přímé spojení, ale jsou významní jinak, např. baron Karel Korb,

který se stal ministrem obchodu za éry Eduarda Taaffeho. I to je důležité, neboť právě na těchto

případech se zcela jasně projevuje prolínání "malých" a "velkých" dějin, tedy role mikrohistorie v

celkovém makrohistorickém obrazu dějin.

Podobný přístup byl zvolen i v případě rodiny Bondy, tedy posledních soukromých vlastníků

zámku před únorem '48. O tom pojednává další kapitola, jež se postupně zabývá členy této rodiny

Bondyů, Bohumilem, Leonem, Milošem Ottou, Ottou, Egonem a Emilem, kteří byli významnými

osobnostmi českého veřejného života druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století. Tento výklad

je o to zajímavější, že rodina Bondyů byla židovského původu (mohli bychom říci "židovská

šlechta", ač Bondyové nebyli nikdy nobilitováni) promítá se nám zde tedy také situace židovské
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menšiny na přelomu 19. a 20. století. I u Bondyů jsem se poté rozhodla nastínit dění na slapském

panství výčtem některých událostí.

Následující část se věnuje osudu Slap v době druhé světové válce, kdy slapský zámek byl

paradoxně využíván Moravcovým Kuratoriem pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě

(některé prameny uvádějí, že se spíše jednalo o Führerinnenschule). I v této kapitole jsem se

rozhodla předložit komplexnější pohled na osudy obyvatel slapské obce.

Další čast poté popisuje dění po válce, kdy byl zámek na krátkou chvíli opět navrácen rodině

Bondy, nicméně již v roce 1948 byl opět zabaven a začal být využíván Ministerstvem vnitra. Co se

v době komunismu vlastně dělo za zdmi Slapského zámku nám možná nikdy nebude plně odhaleno.

Po určitou dobu zde měli být údajně cvičeni agenti ze spřátelených zemí, jako byla Kuba či Angola,

později i agenti StB. Je zde přiblížena bizarní situace, kterých je ovšem v našich dějinách plno, kdy

se z původně honosného zámku významných rodin stala škola agentů komunistického režimu, a to

například uvedením předmětů, které museli budoucí agenti zvládnout

Po této části přichází kapitola o současných majitelích a dění na slapském zámku. Jelikož však

zámek není pouze zajímavý svými majiteli, ale taktéž obdivuhodný po stránce architektonické, kdy

v průběhu dějin změnil hned několikrát svou podobu, nebo lépe řečeno, na místě dnešního zámku

stálo v průběhu historie hned několik rozdílných staveb, rozhodla jsem se jeho stavebnímu vývoji

věnovat samostatnou, a to poslední část mé bakalářské práce.

Pokud jde o dosavadní zpracování tématu, je třeba říci, že dosud je v odborné literatuře téměř

nulové. Patří mezi ně publikace Slapy, od autorů Blanky Němečkové, Vojtěcha Němečka, Jiřího

Roháčka a Pavla Břicháčka, která mi byla především zdrojem obecné historie celé obce. Přestože

byla publikace napsána již po revoluci, musím přiznat, že na mě stále působila dojmem, jako by

byla napsána ještě za minulého režimu, a především zámek a jeho vlastníci zde byli popisováni jen

velmi kusými informacemi. Přesto však byla cenným pramenem hlavně v případě části, která

popisuje obecnou historii před 19. stoletím, podobně jako Historický průzkum týkající se vývoje

stavby, zpracovaný Mgr. Markem Madajem Ph.D. Právě tento dokument se stal jedním z klíčových

při vytváření poslední části, popisující stavební vývoj zámku.

Zcela klíčovým zdrojem byly materiály, které mi poskytnul p. Plavec, současný správce zámku

za nynějšího vlastníka, jímž je společnost ALTSTAEDTER INVESTMENTS a.s. Od něj mám

například archivní materiály týkající se velkostatku Slapy. Informace o jednotlivých členech rodů,

majitelů zámku, jsem se dozvídala z velké části z těchto pramenů, stejně jako záznamy o

konkrétnějším dění na slapském panství. Nobilitovaní vlastníci slapského panství mají rovněž své

pasáže v almanachu šlechtických rodů od Petra Maška, který nese příhodný název Modrá krev.

Další archivní materiály pochází z archivu ministerstva vnitra a týkají se doby, kdy bylo ve
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Slapech školící středisko StB.

Oříškem v bádání bylo dohledání informací o posledních členech rodiny Bondy, kteří byli taktéž


[…]


Bondyové na zámku, a statku který s ním byl spojený, hospodařili až do roku 1938, kdy byli

nuceni emigrovat kvůli svému židovskému původu. Jejich zámek se pak paradoxně stal jedním ze

školících středisek Kuratoria pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě, některé zdroje uvádějí,

že se jednalo o Führerinennshule.

Přestože byl zámek po válce rodině opět navrácen, nebylo tomu na dlouho, již roku 1948 o něj

přišli znovu, spadl pod Ministerstvo vnitra a jeho funkce opět začala sloužit jako výcvikové

centrum, tentokrát pro agenty StB. Dcera posledního Bondyovského majitele zámku se však

nevzdala a po revoluci zažádala o navrácení. Vláda jí vyhověla, nicméně se jí vrátil 60 let starý

zámek v tak zbídačeném stavu, že ho nakonec byla nucena odprodat soukromé firmě. V soukromém

vlastnictví je zámek i nyní, jeho interiéry jsou sice prázdné, ale z velké části opravené, a i díky tomu

nyní zámek slouží především jako atraktivní lokace pro natáčení českých, ale i zahraničních filmů.

Cílem této práce bylo ukázat, jak se prolínají události, jež zasáhly celý český národ, do jednoho

konkrétního místa a jak působily na jeho vlastníky. Je zřejmé, že toto protnutí bylo mnohem silnější

v dobách pohnutých, které ovšem střídala obdodí klidu. Zatímco v 19. století, kdy si naše země

užívaly v rámci Habsburské monarchie dlouhé období relativního klidu, byly změny vlastníků spíše

pozvolné, v změnách 20. století tomu bylo jinak.

Věřím, že má práce může přispět k rozšíření povědom
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Obrazová příloha

Zámecký exteriér

Pohled na hlavní budovu zámku po Bondyovské přestavbě.
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Hospodářské budovy v zámeckém areálu. Zadní brána vedoucí z anglického parku.

Zámecké interiéry
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Původní Bondyovská koupelna. Původní Bondyovské schodiště.

Jedna z místností, pravděpodobně nově upravená. Kuchyně, taktéž pravděpodobně nově upravená.
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Půda hlavní budovy zámku. Sklep hlavní budovy zámku.

Horní patro hlavní budovy zámku, které bylo původně využíváno
služebnictvem.

Ostatní interiéry v hlavní budově, které byly z velké části opraveny a tudíž už nemají stejnou
podobu jako za Bondyů.
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Jiné materiály:

Historický průzkum týkající se vývoje stavby obj. č.p. 67 („Slapský zámek“), jižní část, pro firmu
ALTSTAEDTER INVESTMENTS a.s., vypracovaný v září 2016 Mgr. Markem Madajem Ph.D.
Poskytnuto osobně zástupcem firmy ALTSTAEDTER INVESTMENTS a.s.

Archiv hl.m.Prahy, Pobytové přihlášky pražského obyvatelstva, krab. 22.

Dopis od jednoho z potomků hraběte Aichelburga, poskytnutý p. Plavcem.

Fotografie úmrtního listu, která mi byla poskytnuta p. Plavcem.

Dopis od Gabriely Bondy-Burke.

Žádost za prozatimní pacht od občanů Bratřínova, materiál poskytnutý p. Plavcem.

Žádost o kolaudaci ze dne 4. prosince 1928, materiál poskytnutý p. Plavcem.

Dotazník ze dne 12. 4. 1919, materiál poskytnutý p. Plavcem.

Písemná přihláška, materiál poskytnutý p. Plavcem.

Materiál, který mi byl poskytnut p. Plavcem, Oblastní archiv, Velkostatek Slapy, písemná úmluva o
náhradě za výživné ovcí.

Materiál, který mi byl poskytnut p. Plavcem, Oblastní archiv, Velkostatek Slapy, výklad na
udržování budov, 1919.

Materiál, který mi byl poskytnut p. Plavcem, Oblastní archiv, Velkostatek Slapy, účet inventáře
živého a mrtvého, 1919.
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Obecní kronika, byla mi poskytnuta online p. Plavcem.

Jiří KARLÍČEK a kol., Věrni straně a lidu, SSNV, Praha 1980, s. 48 KARLIČEK a kol., Věrni
straně a lidu, SSNV, Praha 1980, s. 48.

Materiál z Archivu bezpečnostních složek Kanice, který mi byl poskytnut p. Plavcem, vysvědčení
nejmenovaného studenta, který byl studentem od roku 1972, datum vystavení vysvědčení není
vyplněné.

Materiál z Archivu bezpečnostních složek Kanice, který mi byl poskytnut p. Plavcem, výsledky
přijímacích a rozdílových zkoušek, datum není vyplněné.

Materiál z Archivu bezpečnostních složek Kanice, který mi byl poskytnut p. Plavcem, rozkak
náčelníka praporčické školy SNB Slapy nad Vltavou ze dne 16. 10. 1975.

Materiál z Archivu bezpečnostních složek Kanice, který mi byl poskytnut p. Plavcem, otázky
závěrečné zkoušky, výtisk č. 1.

Materiál z Archivu bezpečnostních složek Kanice, který mi byl poskytnut p. Plavcem, jednací
protokol označen razítkem přísně tajné.

Prezentace z Ústavu pro studium totalitních režimů, autoři PhDr. Pavel Žáček Ph.D., Mgr. Marek
Čulen, Mgr. Milan Bárta, Mgr. Lukáš Cvrček, Mgr. Petr Dvořáček, Petr Zeman, Mgr. Světlana
Ptáčníková, Mgr. Pavel Ptáčník.

Žádost o vydání zámku Slapy a přilehlých pozemků zaslaná Gabrielou Bondy – Burke na
ministerstvo vnitra, materiál mi byl poskytnut p. Plavcem.

Stavební povolení poskytnuté p. Plavcem.
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A ostatní materiály poskytnuté p. Plavcem
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