Posudek vedoucího bakalářské práce
Zámek Slapy a jeho majitelé v 19. a 20. století
Alžběta Círusová

Reprezentativních neobarokních památek není v českých zemích mnoho, zámků v tomto slohu pak už vůbec ne. Ten slapský pro svou „utajenost“ není veřejnosti ani příliš známý, ačkoli by možná byla překvapena, kolika filmařům již posloužil při natáčení jejich produkce. Lépe na tom však nejsou ani rodiny, které kdysi zámek obývaly – jejich německý nebo židovský původ české badatele nijak nepřitahoval, takže v tomto směru se případným zájemcům nabízí široké pole působnosti. Alžběta Círusová si vzala za cíl představit zvláště dynastickou čtveřici vlastníků Slap: Korby z Weidenheimu, Aichelburgy, Westphaleny a na prvním místě rodinu Bondyů, jimž obec vděčí za současnou zámeckou budovu.

Na úvod nutno poznamenat, že se autorka sice přihlásila k metodám mikrohistorie, její práce s ní má ale málo společného. Toto módní historiografické odvětví totiž analyzuje historické dění na malém prostoru, aby následně synteticky přezkoumalo jeho obecnou platnost, což se pochopitelně v předkládané bakalářské práci neděje a ani to nelze očekávat, to je náročný úkol i pro fundovaného historika. V autorčině práci naopak čtenář snadno odhalí využití běžné vlastivědné metody s jasně danou chronologickou osou, deskripcí a bohatou faktografií. Proniknutí k mentalitám jednajících osob (což je další mikrohistorický prvek) se nekoná. Vyčíst v tomto směru A. Círusové lze však snad jen nepochopení mikrohistorických zásad.

Struktura její práce je jasně stanovena. Po úvodu s vypsáním cílů, jichž se chce pokusit dosáhnout, následuje vyličení starších dějin obce Slapy – do doby, než je získali Korbové z Weidenheimu. Ti už si zasloužili vlastní, byť jen stručnou kapitolu, což platí také pro Aichelburgy a Westphaleny. Informace tu jsou však pohříchu přejaty nikoli z pramenů, ale z nepřiliš spolehlivé literatury, z čehož pramení i některá naprosto nesmyslná tvrzení, jako že Franz Korb byl do šlechtického stavu povýšen v roce 1792 během sedmileté války (s. 13), i když by autorka samozřejmě měla vědět, že sedmiletá válka probíhala v letech 1756–1763 (!!!). Takových faktografických pochybení souvisejících s nekritickým přejímáním dat je tu více. Až trochu komicky působí vytvoření anglicko-německého jména News – Welt Blatt (s. 16), což je korektně Neuigkeits (anglicky News)-Welt-Blatt. Jádrem práce leží ve zpracování osudu židovské podnikatelské rodiny Bondyů, která také na přelomu 20. a 30. let 20. století dala slapskému zámku současnou podobu. Každý z pětice mužských příslušníků, kteří zde dostali prostor (Bohumil, Leon, Miloš Otta, Emil a Egon), byl více než zajímavou osobností, a to jak na hospodářském, tak na společenském a kulturním (ba i sportovním) poli. Speciální kapitola se věnuje jejich hospodaření na slapském velkostatku. Následně nechybí stati o osudech Slap za druhé světové války, po ní (kdy tu bylo výcvikové středisko StB) a v současnosti. Na závěr A. Círusová parafrázuje závěry historického průzkumu, jehož autor si na základě analogií a rodinných vazeb pohrává s myšlenkou, že autorem projektu neobarokního slapského zámku byl vynikající architekt Max Spielmann. Pochvalu zaslouží obrazová příloha, která zámek podrobně dokumentuje v exteriéru i interiéru.

Co do zdrojů se autorka omezila jen na nepočetnou literaturu, internetové odkazy a novinové články, archivní prameny bohužel zcela opominula. Překvapí ale i absence takových prací, jakými jsou studie Jana Županiče o novodobé a speciálně i židovské šlechtě. Kromě chyb faktografických pak práci A. Círusové sráží i nemalé množství překlepů a pravopisných i stylistických lapsů (psaní velkých/malých písmen, čárky mezi větami, chybná vztažná zájmena).

Přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako **dobrou**.